
 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVIII | Nº 3.215 |                                                                   Segunda-feira | 01 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

s D, 

   
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
S

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 03 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 017/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Ampliar 

Construções & Empreendimentos Ltda– CNPJ/MF nº 

21.519.696/0001-37. 

*Processo Administrativo 

nº. 984/2022 

*Tomada de Preços nº. 

013/2022 

*Objeto: Acréscimo de Valor. 

*Data da Assinatura: 25/03/2024. 

*Valor: R$ 194.620,28. 

*Dotação: 02.30.01 - 12.361.0003.1019 - 1.500.1001 

- 4.4.90.51 - Ficha: 198 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Felismar da Silva Pinheiro– Contratada. 

 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 

 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 259/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Setta Consultoria 

e Construção Ltda – CNPJ/MF nº 30.860.187/0001-

64. 

*Processo Administrativo: 

573/2023 

*Tomada de Preços: 

008/2023 

*Objeto: Acréscimo de valor 

*Valor: R$ 71.282,31. 

*Dotação: 02.30.01 - 12.361.0003.1006 - 1.500.1001 

- 4.4.90.51 - Ficha: 192 

*Data da Assinatura: 26/03/2024. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Francielli Sanchez Salazar – Contratada. 

 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 

 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Érica Jaqueline Schweter Antunes 

Secretária de Educação e Cultura 

Ricardo Alves da Silva 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretária de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Alírio José Bacca            André Ricardo dos Anjos 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Alline Krug Tontini               Airton Antonio Schwantes 

2º Secretária            Vereador 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador            

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Clederson Marchi 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Karla Viviane Pereira Da Silva 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 

PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVIII | Nº 3.215 |                                                                   Segunda-feira | 01 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA 
 Nº 020/2024 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / AP Serviços Médicos Ltda – 

CNPJ/MF nº 52.679.129/0001-71. 

*Processo Administrativo: 

259/2023 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 009/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 

Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 

exclusividade, para a prestação de serviços médicos 

(Clínica Geral) nas Unidade Básica de Saúde da Família-

UBSF, Hospital Municipal, Delegacia de Polícia Civil e 

Unidade Sentinela em atendimento ao Fundo Municipal 

de Saúde. 

*Data da Assinatura: 13/03/2024. 

*Prazo Contratual: 13/03/2024 a 12/05/2024. 

*Valor: R$ 65.000,00. 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 399 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 444 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 1.621.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 401 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 1.600.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 400 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: Karla Viviane Pereira da Silva – Gestora do 

FMS / Ariany de Freitas Paulino – Contratada. 

 

Karla Viviane Pereira da Silva 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 020/2024 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42/ AP Serviços Médicos Ltda – 

CNPJ/MF nº 52.679.129/0001-71. 

*Processo Administrativo: 
259/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 009/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 

Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 
exclusividade, para a prestação de serviços médicos 
(Clínica Geral) nas Unidade Básica de Saúde da Família-

UBSF, Hospital Municipal, Delegacia de Polícia Civil e 
Unidade Sentinela em atendimento ao Fundo Municipal 

de Saúde.  
*Designação de Servidor: Ficam designadas as 
servidoras Iasmine Bernarde Mota e Edilaine Lemes 

da Silva, provenientes da Secretaria Municipal de 
Saúde, para acompanhamento e fiscalização do 
contrato supracitado. 

*Data da Assinatura: 13/03/2024. 
*Assinam: Karla Viviane Pereira da Silva– Gestora 

do FMS / Iasmine Bernarde Mota – Fiscal do contrato 
/ Edilaine Lemes da Silva – Fiscal do Contrato. 
 

Karla Viviane Pereira da Silva  
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 025/2024 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Cirúrgica Al-Styn Ltda – 
CNPJ/MF nº 23.141.314/0001-00. 
*Processo Administrativo: 

111/2024 

*Dispensa Eletrônica 

nº. 004/2024 
*Objeto: Aquisição de testes de covid-19 ag, em 
atendimento ao fundo municipal de saúde. 

*Data da Assinatura: 26/03/2024. 
*Prazo Contratual: 18/01/2024 a 17/01/20245. 

*Valor: R$ 13.552,00. 
*Dotação: 02.35.02 - 10.305.0002.2052 - 1.500.1002 
- 3.3.90.30 - Ficha: 508 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133 de 01 de 
abril de 2021. 

*Assinam: Karla Viviane Pereira da Silva – Gestora do 
FMS / Carlos Magno Soares de Sousa – Contratada. 
 

RATIFICO o presente contrato. 
 
 

Karla Viviane Pereira da Silva 
Gestora do FMS 

 
 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVIII | Nº 3.215 |                                                                   Segunda-feira | 01 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 025/2024 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Cirúrgica Al-Styn Ltda – 
CNPJ/MF nº 23.141.314/0001-00. 

*Processo Administrativo: 
111/2023 

*Dispensa Eletrônica 
nº. 004/2024 

*Objeto: Aquisição de testes de covid-19 ag, em 

atendimento ao fundo municipal de saúde. 
*Designação de Servidor: Fica designada como Fiscal do 
contrato, a servidora Vanessa Rech, para fiscal 

substituta Cristiane Zanini Pereira e para Gestão do 
contrato, a servidora Edilaine Lemes da Silva, e 

Gestor substituto Jovelino Luiz de Lima Filho, 
provenientes da Secretaria Municipal de Saúde, para 
acompanhamento e fiscalização do contrato 

supracitado. 
*Data da Assinatura: 26/03/2024. 

*Assinam: Karla Viviane Pereira da Silva - Gestora 
do FMS / Vanessa Rech – Fiscal do Contrato / 
Cristiane Zanini Pereira – Fiscal do Contrato / 

Edilaine Lemes da Silva – Gestor do Contrato / 
Jovelino Luiz de Lima Filho – Gestor do Contrato. 
 

Karla Viviane Pereira da Silva  
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 004/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 011/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058/2024 

 
*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 

*Detentora da Ata:  
DM importação e Comércio de Suprimentos Ltda  
CNPJ/MF 46.613.430/0001-80 

Ecopel Industria e Comércio Ltda 
CNPJ/MF 11.928.775/0001-48 

Luanda Comércio de Suprimentos para 
Informática Ltda  
CNPJ/MF 10.742.589/0001-57 

MSI Comércio e Serviços Ltda  
CNPJ/MF 42.448.644/0001-97 
V. C. da Rocha Distribuidora  

CNPJ/MF 05.808.979/0001-42 
W P do Brasil Ltda  

CNPJ/MF 04.483.808/0001-28 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
Preços para futura aquisição de suprimentos para 

impressoras. 
*Data da Assinatura: 21/03/2024. 
*Valor: R$ 79.568,81. 

*Vigência: 12 meses. 
A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 

Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 
da Transparência no site oficial do município, através do 
endereço eletrônico 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 011/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058/2024 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / DM importação e 

Comércio de Suprimentos Ltda - CNPJ/MF 
46.613.430/0001-80 / Ecopel Industria e Comércio 
Ltda - CNPJ/MF 11.928.775/0001-48 / Luanda 

Comércio de Suprimentos para Informática Ltda – 
CNPJ/MF 10.742.589/0001-57 / MSI Comércio e 

Serviços Ltda - CNPJ/MF 42.448.644/0001-97 / V. C. 
da Rocha Distribuidora - CNPJ/MF 05.808.979/0001-
42 / W P do Brasil Ltda - CNPJ/MF 04.483.808/0001-

28. 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
Preços para futura aquisição de suprimentos para 

impressoras. 
*Designação de Servidor: Fica designado para a 

fiscalização da Ata SRP, os servidores Tallisson 
Medeiros Nogueira, Jonathan Soares Silva e 
Vanderlei Pagno Haach, para Gestão da Ata SRP, o 

servidor Walerf Duarte Oliveira, provenientes da 
Secretaria Municipal de Administração para 

acompanhamento e fiscalização da Ata supracitada. 
*Data da Assinatura: 21/03/2024. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Tallisson Medeiros Nogueira – Fiscal da Ata SRP / 
Jonathan Soares Silva - Fiscal da Ata SRP / 
Vanderlei Pagno Haach - Fiscal da Ata SRP / 

Walerf Duarte Oliveira – Gestor da Ata. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVIII | Nº 3.215 |                                                                   Segunda-feira | 01 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 
 A Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul - MS, por intermédio da Pregoeira Oficial, designada através da Portaria nº 

196/2023 - informa que o Processo Administrativo nº 009/2024, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 006/2024 - FOI 
ANULADO com fulcro no art. 165 da Lei 14.133/2021 e Súmula nº 473 do Supremo Tribunal Federal, amparado pelos 
Princípios da Autotutela, Legalidade, Economicidade e Gestão Eficiente. Quaisquer dúvidas poderão ser esclarecidas 

junto ao Departamento de Licitação e Contratos na Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, Avenida Onze, nº 1045, 
Centro – Chapadão do Sul. Chapadão do Sul. 

 
Chapadão do Sul/MS, em 01 de abril de 2023. 

 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Pregoeira Oficial 

Portaria 196/2023 

 

 

 

 
 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVIII | Nº 3.215 |                                                                   Segunda-feira | 01 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 
 

PODER LEGISLATIVO 
 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVIII | Nº 3.215 |                                                                   Segunda-feira | 01 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PORTARIA Nº.156/2024  
    

Designa competência à servidora do cargo efetivo, no Quadro Permanente de 

Pessoal do Poder Legislativo Municipal 

 

   O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - 

MS, no uso de suas atribuições legais, Lei Complementar nº 121, de 20 de maio de 2022. 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar a servidora ANDREIA CRISTIANE DE LIMA, ocupante do cargo efetivo de Técnico 

Legislativo - Padrão N-IV, para responder como chefe de divisão de controle interno da Câmara Municipal de Chapadão 

do Sul.  

 

  Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Gabinete da Presidência, 27 de março de 2024. 

 
 

Ver. ALIRIO JOSE BACCA 

PRESIDENTE 
  

 
PORTARIA Nº.157/2024  

    
Designa competência à servidora do cargo efetivo, no Quadro Permanente de 
Pessoal do Poder Legislativo Municipal 

 

   O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - 

MS, no uso de suas atribuições legais, Lei Complementar nº 121, de 20 de maio de 2022. 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar a servidora JACQUELINE CHAGAS TOMIAZZI BELOTTI, ocupante do cargo efetivo de 

Técnico Legislativo - Padrão N-IV, para responder pela Coordenação das Atividades Legislativa Câmara Municipal de 

Chapadão do Sul.  

 

  Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Gabinete da Presidência, 27 de março de 2024. 

 

 
Ver. ALIRIO JOSE BACCA 

PRESIDENTE 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XVIII | Nº 3.215 |                                                                   Segunda-feira | 01 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PORTARIA Nº.158/2024 
  
   

Designa competência ao servidor do cargo efetivo, no Quadro Permanente de 
Pessoal do Poder Legislativo Municipal 

 

   O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - 

MS, no uso de suas atribuições legais, Lei Complementar nº 121, de 20 de maio de 2022. 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar o servidor CLAUDIO SEBASTIÃO FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Técnico 

Legislativo - Padrão N-IV, para responder por Chefe Divisão de Atas e Frotas da Câmara Municipal de Chapadão do Sul.  

 

  Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Gabinete da Presidência, 27 de março de 2024. 
 
 

Ver. ALIRIO JOSE BACCA 

PRESIDENTE 

  

    
PORTARIA Nº.159/2024  

  
   

Apostila nome da servidora da Câmara Municipal de Chapadão do Sul – MS. 

 

 

   O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - 

MS, no uso de suas atribuições legais, Lei Complementar nº 121, de 20 de maio de 2022. 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Apostilar o nome da Servidora EMYLY FERNANDES BARROSO, Assessor Legislativo II - Símbolo 

DAS-6, para constar que em virtude de casamento, passou a chamar se EMYLY FERNANDES PARREIRA. 

 

  Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Gabinete da Presidência, 27 de março de 2024. 
 

 
Ver. ALIRIO JOSE BACCA 

PRESIDENTE 


